
Diário Oficial do

Município
Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

quinta-feira, 20 de março de 2025 Ano XII - Edição nº 01400 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento
Ambiental

 de Juazeiro - Saae publica

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E2A0850FAD3B5BB1C67FEF94EB32969



quinta-feira, 20 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01400 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO
• PORTARIAS/SAAE n.º 103, 104 e 105/2025

• CHAMAMENTO PÚBLICO - FLÚOR-GRÁFICA-RESÍDUOS-SPC.

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E2A0850FAD3B5BB1C67FEF94EB32969



quinta-feira, 20 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01400 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

          

 
PORTARIA/SAAE n.º 103/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Supervisor e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 
atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 
Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 
de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear André Xavier da Silva, inscrito no CPF/MF n.º 
049.***.***-24, para o cargo de provimento em comissão SUPERVISOR (DAS – 
12), vinculado à Superintendência Comercial. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 20 de março de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74DBDB05B3DC36CA5425DD3A1C19C8B0

quinta-feira, 20 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01400 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quinta-feira, 20 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01400 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

          

 
PORTARIA/SAAE n.º 104/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Coordenador e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 
atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 
Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 
de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Reginaldo Santos da Silva, inscrito no CPF/MF n.º 
592.***.***-68, para o cargo de provimento em comissão CORDENADOR (DAS – 
1), vinculado à Divisão Técnica do Interior. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 20 de março de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74DBDB05B3DC36CA5425DD3A1C19C8B0

quinta-feira, 20 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01400 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quinta-feira, 20 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01400 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

          

 
PORTARIA/SAAE n.º 105/2025 

Dispõe sobre a exoneração do cargo de Gerente e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 
atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 
Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 
de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 77, inciso II, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonera Daniele dos Santos, inscrito no CPF/MF n.º 062.***.***-
80, do cargo de provimento em comissão GERENTE (DAS – 7), vinculado ao 
Serviço de Água e Saneamento Ambiental. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage seus efeitos legais e financeiros a 10 de 
fevereiro de 2025.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 20 de março de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74DBDB05B3DC36CA5425DD3A1C19C8B0

quinta-feira, 20 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01400 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quinta-feira, 20 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01400 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Outros

 
CHAMAMENTO PÚBLICO  

 
PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS ADICIONAIS PARA CONTRATAÇÃO 

DIRETA  
 

O Serviço de Água e Saneamento Ambiental de Juazeiro/BA, convoca os interessados, 
com base na Lei n° 14.133/2021, para apresentação de propostas de preços adicionais 
no prazo de 3 (três) dias úteis, com vistas à contratação de empresa para o fornecimento 
de Fluorsilicato de sódio (Na2SiF6) visando atender as necessidades do SAAE de 
Juazeiro/BA. Conforme planilha abaixo, a qual, também, poderá ser solicitada por e-mail. 
 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UND 

01 

Fluorsilicato de sódio (Na2SiF6): 
- Pó cristalino, branco a levemente amarelado. 
- Teor Na2SiF6: 98% a 100,5%; 
- Teor F: 59,4% a 60,62%; 
- Perda por secagem: 0,5% máximo; 
- Insolúveis: 0,5% máximo; 
- Densidade aparente: Min 1,2 g/ml; 
- Metais Pesados como PB: 0,05% Máximo; 
-- Granulometria: 
- Malha 40 (420U): 98% a 100%; 
- Malha 325 (44U): 25% máximo. 

2.400 KG 

 
As empresas interessadas deverão enviar a proposta através do e-mail: 
propostasaaejua@gmail.com, ou entregar presencialmente no Setor de Licitações do 
SAAE, respeitando o prazo estabelecido. 
 
Juntamente com a proposta, solicitamos que sejam encaminhadas de forma atualizada os 
seguintes documentos:  
 
 

● Documentos relativos à Habilitação Jurídica (Contrato Social Consolidado ou 
todas as respectivas alterações, documentos dos sócios e Prova de Inscrição 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (Cartão CNPJ); 

 
 

Juazeiro/BA, 20 de março de 2025 
 

 
 

Otoniel Alves de Moraes 
Setor de Compras 

 
 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E2A0850FAD3B5BB1C67FEF94EB32969



quinta-feira, 20 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01400 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO  
 
PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS ADICIONAIS PARA CONTRATAÇÃO DIRETA  

 
O Serviço de Água e Saneamento Ambiental de Juazeiro/BA, convoca os interessados, com base na Lei 
n° 14.133/2021, para apresentação de propostas de preços adicionais no prazo de 3 (três) dias úteis, 
com vistas à contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de materiais gráficos, 
visando atender às necessidades do SAAE de Juazeiro/BA, conforme planilha abaixo, a qual, também, 
poderá ser solicitada por e-mail. 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT 

1 
IMPRESSÃO DE ADESIVO, EM PLOTTER ECOSOLVENTE, 

COM APLICAÇÃO INDICADA PELO ÓRGÃO 
M2 200 

2 
CRACHÁ CPMPLETO, EM PVC, COM IMPRESSÃO FRENTE 

E VERSO, CAPA TRANSPARENTE COM CORDÃO 
PERSONALIZADO COM ARTE INDICADA PELO ÓRGÃO 

UND 50 

3 
IMPRESSÃO EM ADESIVO PERFURADO, COM 

APLICAÇÃO INDICADA EM LOCAL INDICADO PELO 
ÓRGÃO 

M2 60 

4 
IMPRESSÃO EM LONA 440G, EM ECOSOLVENTE, COM 

ARTE INDICADA PELO ÓRGÃO 
M2 50 

5 
BANNER MEDINDO 1,20X0,80, COM IMPRESSÃO EM 

ECOSOLVENTE, LONA 440G, COM ARTE INDICADA PELO 
ÓRGÃO 

UND 10 

6 
FACHADA COM ESTRUTURA EM METALON 

GALVANIZADO, LONA IMPRESSA EM 440G, COM 
INSTALAÇÃO EM LOCAL INDICADO PELO ÓRGÃO 

M2 30 

7 
PLACA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PORTA, EM PVC, 

MEDINDO 30X12CM 
UND 40 

8 PANFLETOS INFORMATIVO COLOR F18 UND 20.000 

 
As empresas interessadas deverão enviar a proposta através do e-mail: propostasaaejua@gmail.com, ou 
entregar presencialmente no Setor de Licitações do SAAE, respeitando o prazo estabelecido. 
 
Juntamente com a proposta, solicitamos que sejam encaminhadas de forma atualizada os seguintes 
documentos:  
 

● Documentos relativos à Habilitação Jurídica (Contrato Social Consolidado ou todas as 
respectivas alterações, documentos dos sócios e Prova de Inscrição no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica (Cartão CNPJ); 

 
 

Juazeiro/BA, 20 de março de 2025 
 

 
 

Otoniel Alves de Moraes 
Setor de Compras 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E2A0850FAD3B5BB1C67FEF94EB32969



quinta-feira, 20 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01400 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
CHAMAMENTO PÚBLICO  

 
PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS ADICIONAIS PARA CONTRATAÇÃO 

DIRETA  
 

O Serviço de Água e Saneamento Ambiental de Juazeiro/BA, convoca os interessados, 
com base na Lei n° 14.133/2021, para apresentação de propostas de preços adicionais 
no prazo de 3 (três) dias úteis, com vistas à contratação de empresa para serviço 
especializado de coleta, transporte e destino final ambientalmente correto dos resíduos 
contaminados gerados no SAAE, especialmente os oriundos das análises microbiológicas 
realizadas no laboratório da ETA, segundo as legislações ambientais contidas na Lei 
Federal 12.305/2010 e a ABNT – NBR 10.004/2004 – Classificação de Resíduos Sólidos, 
conforme planilha abaixo, a qual, também, poderá ser solicitada por e-mail. 
 
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. 

01 Coleta, transporte dos Resíduos perigosos - (classe I). UND 10 

02 Destinação final dos resíduos perigosos – (Classe I). KG 120 

 
As empresas interessadas deverão enviar a proposta através do e-mail: 
propostasaaejua@gmail.com, ou entregar presencialmente no Setor de Licitações do 
SAAE, respeitando o prazo estabelecido. 
 
Juntamente com a proposta, solicitamos que sejam encaminhadas de forma atualizada os 
seguintes documentos:  
 
 

● Documentos relativos à Habilitação Jurídica (Contrato Social Consolidado ou 
todas as respectivas alterações, documentos dos sócios e Prova de Inscrição 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (Cartão CNPJ); 

 
 

Juazeiro/BA, 20 de março de 2025 
 

 
 

Otoniel Alves de Moraes 
Setor de Compras 

 
 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E2A0850FAD3B5BB1C67FEF94EB32969



quinta-feira, 20 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01400 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
CHAMAMENTO PÚBLICO  

 
PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS ADICIONAIS PARA CONTRATAÇÃO 

DIRETA  
 

O Serviço de Água e Saneamento Ambiental de Juazeiro/BA, convoca os interessados, 
com base na Lei n° 14.133/2021, para apresentação de propostas de preços adicionais 
no prazo de 3 (três) dias úteis, com vistas à contratação de empresa para prestação de 
serviços de proteção ao crédito – SPC, com execução de procedimentos e específicos de 
inclusão, análise, expedição de notificações, entre outros serviços executados para o Setor 
Comercial do SAAE/Juazeiro, conforme planilha abaixo, a qual, também, poderá ser 
solicitada por e-mail. 
 
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. 

01 MENSALIDADE MÊS 12 

02 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO AO 
CRÉDITO – SPC, COM EXECUÇÃO DE 
PROCEDIMENTOS E ESPECÍFICOS DE INCLUSÃO, 
ANÁLISE, EXPEDIÇÃO DE NOTIFICAÇÕES, ENTRE 
OUTROS SERVIÇOS EXECUTADOS PARA 
ADMINISTRAÇÃO DO SAAE/JUAZEIRO. 

UND 13.869 

 
As empresas interessadas deverão enviar a proposta através do e-mail: 
propostasaaejua@gmail.com, ou entregar presencialmente no Setor de Licitações do 
SAAE, respeitando o prazo estabelecido. 
 
Juntamente com a proposta, solicitamos que sejam encaminhadas de forma atualizada os 
seguintes documentos:  
 
 

● Documentos relativos à Habilitação Jurídica (Contrato Social Consolidado ou 
todas as respectivas alterações, documentos dos sócios e Prova de Inscrição 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (Cartão CNPJ); 

 
 

Juazeiro/BA, 20 de março de 2025 
 

 
 

Otoniel Alves de Moraes 
Setor de Compras 

 
 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E2A0850FAD3B5BB1C67FEF94EB32969


		2025-03-20T16:59:24-0300




